CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Moção Nº 409/2025

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À ORGANIZAÇÃO E CICLISTAS DO
GRUPO ‘RODA PRESA ADVENTURE’, PARTICIPANTES DO PASSEIO CICLÍSTICO
SOLIDÁRIO REALIZADO NO DIA 26 DE OUTUBRO DE 2025 COM PERCURSO DE 24 K
ENTRE AS CIDADES DE MOGI MIRIM E MOGI GUAÇU, COM A FINALIDADE DE
ARRECADAR RECURSOS PARA AQUISIÇÃO DE PRÓTESE ORTOPÉDICA PARA A
JOVEM JULIA CARDOSO ALMEIDA ORTEGA.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

                                   Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto
Plenário, que seja consignada em Ata de Nossos Trabalhos MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS à organização e ciclistas do grupo ‘Roda Presa
Adventure’, participantes do passeio ciclístico solidário realizado no dia 26 de outubro de 2025
com percurso de 24 K entre as cidades de Mogi Mirim e Mogi Guaçu, com a finalidade de
arrecadar recursos para aquisição de prótese ortopédica para a jovem Julia Cardoso Almeida
Ortega.
                                 A jovem Julia sofreu um acidente de moto gravíssimo em agosto de 2025,
na estrada vicinal entre Mogi Guaçu e o distrito de Martinho Prado, vindo a perder uma perna.
Diante disso, o presidente do Grupo Roda Presa, Rubens Monteiro Filho, o Rubinho, decidiu
com os demais integrantes organizar o passeio para arrecadar fundos para a aquisição de
uma prótese ortopédica, a fim de melhorar a qualidade de vida da jovem. Como já era de se
esperar, o espírito solidário falou alto e o objetivo foi alcançado, graças ao empenho dos
amigos, ciclistas, da família e outros apoiadores. Mas a ação solidária não parou por aí. No
dia 25 de outubro, véspera do passeio, houve também uma ação solidária realizada na Arena
Show de Bola, em Mogi Guaçu, com a participação de estabelecimentos comerciais e da
Prefeitura de Mogi Guaçu, com objetivo de arrecadar mais recursos destinados ao mesmo fim.
Parabéns ao Grupo Roda Presa Adventure, por mais uma ação coroada de sucesso e
solidariedade.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, 05 de novembro de 2025

Assinado digitalmente

VEREADOR PROF. CINOÊ DUZO (PP)

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
88

1/
20

25
 -

 0
7/

11
/2

02
5

-
08

:5
4

-
Y

7J
3-

N
E

K
6-

1S
X

U
-Z

X
A

0

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y7J3NEK61SXUZXA0, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: Y7J3-NEK6-1SXU-ZXA0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
88

1/
20

25
 -

 0
7/

11
/2

02
5

-
08

:5
4

-
Y

7J
3-

N
E

K
6-

1S
X

U
-Z

X
A

0

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y7J3NEK61SXUZXA0
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y7J3NEK61SXUZXA0
		2025-11-07T08:54:35-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-11-07T09:04:37-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-11-07T09:23:26-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-11-07T09:33:37-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-11-07T09:51:48-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-11-07T09:53:04-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-11-07T10:51:52-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-11-07T11:04:38-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-11-07T13:09:23-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-11-10T09:04:05-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-11-10T09:13:10-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-11-17T10:17:45-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-11-17T11:26:56-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-11-28T11:36:01-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-02T09:28:57-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura